Culus frater lazarus

# Evangeliū scđm Iohanneni

**G**allus frater laçarus infirmabat. Maria famosior erat: ideo sine martha hic ponit. Et nota q̄ de ista maria cōmunit habet ecclesia q̄ sit illa peccatrix: de qua habet Luc. vii. f. que vnxix pedes iesu. Et de qua etiam habet Matth. xxvi. a. Et hoc vult Augustin⁹ & Rab. Chrysostom⁹ tamē super hunc locum dicit: Illic quidam dūbitant qualiter christus sustinuit multitudinem vnguentem eum: et capillis tergentem. Tigitur primum quidē illud necessarium est discere: quoniā non hec fuit meretrī illa

a ciuius frater laçarus infirmabat. Misérunt ergo sorores eius ad eum dicentes: Domine ecce quē amas infirmatur. Audiens autē iesus dixit eis: Infirmitas hec nō est ad

que in Matth. xxvi. neq̄ illa que in Luca. vii. Etiam illē qui dem meretrices fuerunt mulieres & multis plēne malis: hec autem honesta & studiosa. Etiam & circa suscepitionē studiis christi. Tigitur quoniā quidē non fuit hec illa manifestū est: sed cutis gratia aut quis illam que Matth. xxvi. vel Luc. vii. suscepit christus vt vngueret se: vt soluat maliciam eius: vt ostendat misericordiā suam: vt discas quoniā non est egreditudo vincens eius bonitatem. Hieronym⁹ sup Matth. xxvi. dicit: Nemo putet eandem esse que super caput effudit vnguentum: Matth. xxvi. et que super pedes: Luc. vii. Illa enim & lachrymis lauit & crine tergit: & manifeste meretrī appellat: de hac autem nūbilis tale scriptum est.

b Diserunt ergo sorores eius ad eum: vt se a dolore liberarent & frātrem ab egreditudine. Sed Chrys. querit: cur non ipse relicto fratre venerunt sicut centurio: Matth. viii. a. et regulus. S. Iñ. g. sed mittunt: Respōdemus: quia confidebant vphemēter de christo: & multā ad eum familiaritatē habebāt. Item quia mulieres erant infirmæ & a luctu detinebānt. Or enim ex contemptu hoc nō fecerunt / postea ostenderūt. Tertia ratio est: quia nō debent mulieres discurrere neq̄ vagari. Sed quo miseris: Augustin⁹ dicit q̄ trans iordanem in locum ubi fuerat: sicut dicit supra primo capitulo.

c Dicētes: Domine ecce quem amas infirmatur. Augustin⁹. Non dixerūt veni. Amāt em tantummodo nūciāndū sūlt: Nō ause sunt dicere: veni & sana/sicut & regul⁹: nec ause sunt dicere: ubi habe: & hic fieri: sicut centurio: Matth. viii. cui⁹ fides cōmēdat. Nūbilis hoc iste dixerūt: sed tātūmodo: Domine ecce quē amas infirmat: suffici ut noueris: nō em amas & deseris. Chrys. Nō dixerūt: Ecce laçarus infirmat: sed ecce quē amas infirmat: in p̄cipitationē volētes attrahere christū p̄ hec verba. Adhuc em ei vt homini attēdebāt: Qd̄ pater ex h̄ dicit: s. eodē: Domine si sulles hic eccl. d Audiens autē iesus dixit eis: Imaudauit eis p̄ nūcios. Tel. eis. i. nūcios.

e Infirmitas eccl. Chrys. Quia debebat illic duob⁹ dieb⁹ manere: interi nūcios remisit hec annūciātes: Infirmitas hec nō est ad mortē: ita s. vt remaneat in morte: f Sed p̄ gloria dei. i. ipsi⁹ chāstī vt manifestet esse deū. Unde sequit: g Ut glorificet fili⁹ dei p̄ eā/infirmitatē vel mortē a qua fuscitauit eū. Blo. Augl. Dei. Cui⁹ dicit: Ut. s. glorificet fili⁹ dei. Ecce se deū dicit: cōtra illos qui dicunt filiū dei nō esse deū. Chrys. Istud: vt non est causale/sed euētus: nā euēt quidē allunde infirmitas. Illos est autē ea in gloriā dei. Chrys. Una gloriā dicit eis & patris. Dicēs enim: Dei: & patris induit ut glorificet fili⁹ dei. In hoc autē admirande sūt sorores eius: qm̄ audientes q̄ nō est ad mortē: & vidētes eū mortuū nō scādalique sunt in cōtrariū re facta: sed accesserūt ad dñm: t̄ nō estimauerūt eū cē mēritū. b Diligebat autē iesus marthā & sororē eius mariā: quas tamē permisit tristari. k Et laçaru: que voluit infirmari & mori. Chrys. Hoc dicit euāgelista/erudiens nos nō tristari si qua infirmitas facta fuerit circa studiosos viros & deo amicos. Multi em ei viderint aliquos ex his q̄ deo placēt pati aduersa: vt infirmitatē vel inopia vel aliquid tale/scandalizant: nesciētes q̄ eorū qui deo maxime sunt amici est hoc. i. pati: q̄ & laçarus ex amicis erat et infirmat⁹ est. Ubi. s. Ecce quē amas infirmat⁹ eras deo eccl.

f Et ḡ audiuit a nūcios: m Qd̄ infirmabat tūc qdē

māsit in eodē loco: ubi nūcios eū inuenierūt trās locādā. n Duob⁹ dieb⁹: nūcios interi remittēt q̄ dicerēt: Infirmitas hec nō est ad mortē. Sed q̄re mansit: Respōder dicit: Māsit chāstī vt expiraret interi laçar⁹ & sepeliret: ne q̄

dicerē possit: qm̄ sūp̄ por fuit. i. ep̄ficiēt: vñ dissolutio fuit. i. palytis: vel seductio fuit. i. apoplexia & nō mox: sp̄fēta rātū mā sit vt dicāt qm̄ feter. l Deinde post

\* a Cui⁹ frater Dorsal laçarus infirmabat: p̄tō vel corpore. b Diserunt q̄ sorores ei⁹ ad eū dicētes: Domine ecce quē amas infirmat. Sūlt & boni claustrales p̄ fratre q̄ est in accidīa vel peccato debet mittere nūcū ad dñm. i. deuotā orōnē: q̄r sic dicit Cassiodor⁹ sup illud Ps. Intret in conspectu tuo oratio mea: Magna est virtus p̄p̄e orationis: q̄ qm̄ quedā ḡsona ad deū intrat & mandata p̄ agit quo caro quēntre nequit. Eccl. xxxv. c. Oratio būllātis se nūbes penetrabit. Jaco. v. c. Infirmitas q̄s i vobis inducat p̄sbyteros ecclī: t̄ orēt sup eū/ vnguētes eū oleo i nōle dñi: et ořo fidel saluabit infirmū. Eccl. xxvii. b. Ip̄si enī dñm desp̄cabunt ut dirigat requīe eōp̄ & sanitatē ap̄ter cōversationē eorū. Pro se etiā debet orare accidīfūs. Un. Jaco. v. c. Lristak aliq̄s vestrū oret & quo aīo & psallat. Un. Jaco. xxvii. a. Filij in tua infirmitate ne despicias teip̄lū: sed orādñm & ip̄se curabit te. Et nota q̄ dicit: Ecce quem amas eccl. dhis em etiā p̄tōrē fētētē diligēt. Matth. ix. b. Nō reni vocare iustos s̄ p̄tōres. Luc. xv. b. Gaudīs est i celo sup vno p̄tōrē eccl. Sap. xi. d. Nūbil odisti eōp̄ q̄ fecisti eccl. Et nota q̄ ē triple amor maxim⁹: & q̄llibet eōp̄ maior est amor quē h̄z de⁹ ad p̄tōrē. Est em amor sp̄sō ad sp̄sā: & maior dei ad nos. Un. Hiere. ii. a. Vulgo dī: Si dimiseris vir eccl. nō revertere ad me dī dñs: & ego suscipiā te. Es. xx. c. Erūt aures meū audiētes nūbū post terglī monētū. Un. ē amor matr̄ ad filiū: q̄ etiā maior dei ad nos p̄tōres. Un. Es. xii. d. Nūdd p̄t̄ obliuisci mater eccl. Ps. Memor ero raab & babylonis scīt. Ps. xx. um me. i. illi q̄ me cognoscit hoc scīt. Per rasb intelligentē peccātē ex fragilitate: p̄ babylōne illi q̄ ex certa malitia. Un. ē amor corporis ad animā: quo maior ē amor dei ad peccātē. Un. Hiere. xii. b. Dedi dilectam animā mēā i manus intīmōp̄ meo p̄. Item. S. x. b. Animā mēā pono pro ouibus meis. Roma. v. c. Cōmendat deus suam charitatē in nobis: quia cum adhuc peccatores essemus pro nobis mortuus est.

d Audiens autē iesus dixit eis: Infirmitas hec nō est ad mortē: sed p̄ gloria dei: vt glorificet fili⁹ dei per eam. Un. domin⁹ dat spēm orātib⁹ p̄ peccatores: q̄ eis cooperant infirmitas in bonū: sicut dicit Roma. viii. e. Omnia eis cooperant in bonū eccl. Et dicit Blo. Enī casus mortalis peccati. b Diligebat autē iesus martham: id est actiuos: k Et laçarū: id est peccatores & infirmos: ideo dominus libenter bonos exaudit pro eis rogātes. l Et ergo audiuit quia infirmabat: tūc quidē mansit in eodem loco duob⁹ diebus: Auditis noucios: id est orationib⁹ non statim liberat domin⁹ peccatorē vel temptatum: sed differt quādoq̄: vt ipsa dilatio stimulet peccatorē ad conuersionē. Roma. ii. a. An ignorāe: quia benignitas dei ad penitētiā te adducit: Baruch. ii. g. Populus enim dure cerulcis est in terra captiuitatis suēredibunt ad cor suum. Ps. Multiplicat̄ sunt infirmitates eorū. Ps. ii. Item quia gratiā est sanitas post longam infirmitatē. Ps. Statuit procellas eius in auram: et siluerunt flatus eius: id est temptationes: et letati sunt: quia siluerunt. Item vt homo alias sit cautior contra casum: quia facilitas venit incontinentiū est delinquēdi. Es. xxvi. b. Discremūt impio et non disserit facere iusticiam. Item. in eosēm. c. Indulſit domine genti/indulſit genti: Munquid glorificatus es?

\* Deinde post h̄c

**G** *¶ Deinde post hęc: id est post duos dies.* b *Dicit discipulis suis: eam iudeam iterū. Eos inuitat ad eundum: quia timidi erant discipuli: quia eum ibi pauloante lapidauerunt.* c *Dicunt ei discipuli: rabbi nūc: id ē pauloante:* d *Querebant te iudei lapidare: titerū vadis illuc? Sic loquunt ac si pro ipso formidarent: tota autem formido erat et pro seip sis: nōdū enim erant firmati.*

**B** e *Respondit iesus: confortas eos et audaces constitue re volens.* f *Hōne duodecim sūt horę diei: Qd sic exponit fm Augl. quia se diē dicit: illos autē horas diei que diem sequuntur: illas diles. q. d. diles continent horas: nō horę diem: ita et vos non inibi detis consilium: sed me seqmīni et in me ambulate et non offendetis. Ut alit. Hōne duodecim sunt horę diei: artificialis in equinoctio: q. d. variae et mutabiles sunt horę diei: sic et affectus hominū: et etiā se plus in die mutatur cor hominis q̄ horę: sic et iudei possunt esse mutati a voluntate me lapidandi: et sicut possum tempora mutare: ita et iudeorum corda. Eamus ergo securi: Quia g *Si q̄s ambulauerit in die: id est i pace sic ego et vos: Non offendit aliquem: et ideo securi sumus. Chrys. legit sic.* f *Hōne duodecim sunt horę diei: ad litteram: et i illis secure vadit homines et sine offensa: ad litterā. Lux em̄ illuminat et securos reddit.* g *Si quis ambulauerit in die: ad litteram: nō offendit. Dies enī pellit tenebras et latrones. Et hoc ē: Quia lucem hui⁹ mīdi videt. Per qd vult significare: q̄ eodē modo qui nihil sibi pellit conscientię nequit: sed ambulat in luce conscientię bonę: nihil patet veritatum.* k *Si autē ambulauerit in nocte offendit: quia lux nō est in eo: id est si male egreditur: mala patientur. q. d. non oportet nos formidare: nihil enim gessimus dignum morte. Secundo exponit Chrys. sic: g Si quis ambulauerit tē. q. d. si ille qui lucem huius mundi viderit: in cautela ē et secure incedit: multo magis q̄ mecum ē misericordia se subtraherit.* n *Hec ait: ad securādū eos: o Et post hęc dicit eis: vt ostēdat causā necessariā sui aduentū.* p *Lacar⁹ amic⁹ noster dormit: sed vado ut a somno excitem eum.* In quo etiam confortat eos: quia nō in hierosolymam sed in bethansam significat se iturum. q. d. nō vado rursus in hierusalem disputatur contra iudeos: sed in bethaniam amicum excitatur: et ideo non est timendum vobis. Horę autem lacari vocat somnū: sicut Matth. ix. c. Non est mortua puella sed dormit. Mortuus enī erat hominibus: sed sibi dormiebat. Simile. i. Chessal. iii. c. Mollis vos ignorare de dormientib⁹.* n *Dixerūt ergo discipuli eius: ad idōni intellexerunt respondentes: s Dñe si dormit saluus erit. Aug. Q: solet somn⁹ esse egroriantib⁹ salutis indicium. Chrys. Hoc dixerunt volentes eum detinere ne iret illuc: q̄ si dormit nō oportet ire.* t *Dixerat autē iesus de morte eius: illi autē putauerūt quia de dormitione somni diceret. Chrys. Sed unde putauerūt discipuli q̄ de somno diceret: Ab eo q̄ dixit: vado ut excite eū. Et enī amentib⁹. i. stulticib⁹ erat: si putabāt stadia quādecim eū*

raliter \* *¶ Deinde post hęc dicit discipulis suis: eam iudeam iterū. In quo cōmendatur frequentia confessionis. Unde Ps. Confitebimur tibi deus p̄fitebimur. His dicit: quia sepe eundum est ad confessionem. Unde et ad hoc monet hic dñs discipulos: nec debet timere: q̄ dñm⁹ semp̄ socius est eorum in via.* c *Dicunt ei discipuli: rabbi nunc querebant te iudei lapidare et iterū vadis*

illuc: Ita multi sunt qui timent ire ad p̄fessionē prop̄ dñs/p̄dicationē iudeorū: id est adulatoꝝ vel detractor: qui adulando vel derabēdo bonos impugnat. e *Respondit iesus: nōne duodecim sūt horę diei: si q̄s ambulauerit in die: id est in me siue meū: b Flō offendit. q. d. non uincit alios: q̄ ego yobiscum sum.* i

*¶ Quia lucē huius mīdi videt. s. viij. b. Ego sū lux mīdi tē. Chrl⁹ ē dies vel lux: de qua dī i Ps. Hec dies quā fecit † Ps. 117. dñs. Ante aduentū enī eius erāt tenebrae in mīdo. Unū in nativitate ei⁹ cantat: Di es sanctificat⁹ illuxit nobis. Et solet queri: q̄r: q̄r ē i nativitate*

nō cantat: Hec dies quā fecit dñs: sed in resurrectione: Sol. q̄r in nativitate illuxit: q̄si aurora: sed in resurrectione q̄si magna dies et clara. De hac dicit Jobel. vlt. d. In die illa stillabunt montes dulcedinē. Duodecim horę: sūt duodecim apostoli quos illuminauit: et q̄ quos etiam mīdū illuminauit. H̄i sunt duodecim sōtes helim. Exo. xv. d. De q̄bus Esa. xij. b. H̄aurieris aquas in gaudio de fōib⁹ salvatoris. H̄i sūt duodecim boues. iij. Regl. viij. d. deferētes mare. i. baptisimū: in quo oportet lauari eos qui volūt intrare ecclesiā. H̄i sūt duodecim porti ciuitatis de singulis margaritis. Apoc. xxi. f. Per doctrinam enī apostolorū et exemplū lucidū vitę eorū ingredimur paradisū.

k *Si autē ambulauerit. i. vixerit v̄l operā fuerit: l In nocte: in tenebris ignorantie vel peccatorū: m Offendit: quia lux nō est in eo. i. ego v̄l gratia mea. Ps. Via illorum tenebrae et lubricum. Et alibi. Nescierūt neq̄ intellexerūt: in tenebris ambulāt. j. xij. f. Qui ambulat in tenebris nescit quo vadat. Proverb. iii. c. Via impiorū tenebrosa. n Hec ait et post hęc dicit: lacarus amic⁹ noster dormit. Ita p̄queris dñs de p̄cōrib⁹: q̄ dormiūt somno peccati vel corporis: vocat enī eos nec audiūt. Eph. v. d. Exurge qui dormis. Proverb. vij. b. Tisq̄ piger dormis. Dormiēs sibi singit multa mirabilia: divitias p̄tates et honores: sed oīa somnia sunt: ita p̄cōr. Unde Ps. 10. 75.*

Dormierūt somnū suū et nihil inuenierūt tē. q Sed vado ut a somno excite eū. In h̄ potest p̄cipi qui verū amicū babēt: si eos a p̄cōr excitat i q̄bus dormiūt cū diabolo. Unde et chrl⁹ venit excitare amicū suū lacarū. Et nota q̄ multiplicit excitas p̄cōr a somno peccati. Quidq̄ ad strepitū et turbationē et tribulationē mīdi. Ps. Turbati sunt et moti sunt sicut ebr⁹. Itē clamore. i. exhortatiō et p̄diciatiō. Esa. lvij. a. Clama ne cesses. Sic dauid excitatus saul. i. Regl. xxvi. c. clamās abner: Munqđ nō v̄l tu es: et q̄s aliud similis in israel: quare ergo nō custodisti dñm tuū regē. Clamor est p̄dicatio que debet fieri ad abner: qui interpr̄ta pater lucerne. i. ad rationē: que debet redargui q̄ non custodit dñm suū: id est spiritū. Tertio excitas in pulsū flagellorum v̄l punctione. Acti. xij. a. Percussosq̄ latere petri excitauit eum. Ps. Conuersus sūt in erūna mea dū configit spina. S̄z mīti sūt lethargici: de q̄bus dicit Proverb. xxiij. d. Et eris sicut dormiēs i medio mari: et q̄s sopitus gubernator: amissō clavo: et dices: verberauerūt me et nō dolui: traxerūt me et ego nō sensi. Tales somnū mortis sociant. i. p̄cōr v̄lq̄ ad supplicium pertinuant.

r *Dixerūt q̄ discipuli ei⁹: dñe si dormit salu⁹ erit. Sicut dicit qdā de magnarib⁹ q̄ dormiūt in p̄cōr: Molite ita dure increpare dñm mesi de p̄bendis suis: q̄ si dormiūt salu⁹ erit. i. ex quo quiescit in h̄: nec malā p̄sciētiā habet: non erit ei ad dānationē. Tales significant p̄ abner: q̄ dicit ad dauid. i. Regl. xxvi. c. Quid es tu q̄ clamas et inquetas dñm mesi regē. Dicit enī: Olti fuerūt apud dñm meū: q̄ nō impurabāt ei⁹ ad peccati. Tales sūt serui dlaboli: custodientes ne q̄s eū*

ff \* excites dormientes

**M**artha ergo ut audiuit quod iesus venit occurrit illi. Sed cur non assumit secum sororem ad obviationem christi vadens? Respondemus. Vult scilicet sine turba: quod non posset sic sororem duxisset: que in domo tenuit turbam: singulariter christum loquens: et quod factum est annunciare: quando vero in spiritu bona eam duxit dicendo: Resurget fratres tuus: tunc abiit et vocat mariam. **A** Maria autem domini sedebat. Christus. Non quod pigris esset vel martha calidior ea: sed non audierat maria christum aduenire. Quod enim infirmior esset martha patet: quia post tot auditus dicit: Domine tam fener. **M**artha ergo ut audiuit quod iesus venit occurrit illi: maria autem domini sedebat. Dixit ergo martha ad iesum: Domine si fuisses hic fratrem meum non fuisse mortuus. Sed et nunc scio: quod cunctus populus scerbit a deo dabit tibi deus. **B**icit illi iesus: Resurget fratres tuus. Dicit ei martha: Scio quod

ria aut̄ nibil tale locuta ē:sed credit̄. H̄ec ē maria: de q̄ dicit  
Lucas. x. g. Maria optimā partē elegit t̄c. ¶ D̄ixit ergo  
martha ad iesū: dñe si fuisses hic frat̄ me⁹ nō fuisset  
mortu⁹. Idē dicit maria. i. eodē. Chrys. Vide quāta pbi-  
losophia mulierum: q̄uis infirma adhuc sit mēs carū: Mos-  
enī i luctu cū aliquos notos viderim⁹/clamam⁹/plozam⁹/ in-  
cidim⁹: sed nō iste mulieres ita sed p̄festim magistrū admirā-  
tur. Et nota q̄ iste credebat in christum: sed nō vt oporebat.  
Mondū enī cognoscet̄ q̄ esset deus: qd̄ patet: cum dicunt:  
Si fuisses hic t̄c. Nec q̄ ipsa virtute ⁊ auctoritate face-  
ret signa q̄ faciebat: qd̄ patet ibi: Sed t̄nū scio: qz que-  
cūq; poposceris a deo dabit tibi de⁹: vt de fruolo em-  
quodā homi⁹ ⁊ approbat̄ loquunt: q̄ oīone possit obtinere  
fūscitationē frātris. Christ⁹ aut̄ vtrūq; eas docet. s. q̄ tanq;  
deus sit vbiq; et q̄ ipsa vture oīa faciat. Ubi sequit: k. ¶ Di-  
cit illi iesus: resurget frat̄ tu⁹. Illud euertit qd̄ dixerat:  
Quocūq; poposceris t̄c. Mō enī dīc petā: s. resurget  
frat̄ tu⁹. Nec dicit ei in pīna frōte/o mulier adhuc deorū v̄  
des: nō indigeo adiutorio alio /a melipso oīa facio: nō ita ex-  
presse dīc: ne obstat̄ illi adhuc hominē tm̄ credēti: s. mediū  
sermonē facit: Primo. s. nec nimis altū: vel nec nimis humi-  
lem: hoc. s. Resurget frater tu⁹. Postea hō aperti⁹ suā  
vēltatē ⁊ auctoritatē insinuat cū dīc: Ego sūi resurrectio ⁊  
vita t̄c. Et nota q̄ abīgue dixit: resurget: s. enī determina-  
uit q̄. Et sō respondēs. ¶ Dicit ei martha: scio qz re-  
surget i resurrectiōe: q̄ erit i nouissimo die. q. d. de illa  
certa sū: sed de hac de q̄ pero incerta. Chrys. Ubi nouerat re-  
surrectionē mulier⁹. Respondem⁹: audierat de B chāristum lo-  
quentem: vel prophētas audierat et opinioni eorum adhēse-  
rat. m. ¶ Dicit ei iesus: ego sum resurrectio ⁊ vita.  
Per hoc manifestius ostendit suam auctoritatē: et q̄ non in-  
diget alio adiutorio ad fūscitandū: quia ipse vita. Dicit ergo:  
¶ Ego sūi resurrectio: id est causa resurrectiōis. q. d. pos-  
sum eum resūscitare sine adiutorio. p. ¶ Et: id ē qz: q̄ El-  
ia/sūm oīa viūscit̄. Hoc autem non ita expresse dicit: s. in-  
sinuauit his verbis. Tēli. n. ¶ Ego sūi resurrectio. s. cau-  
sa resurrectiōis omniū. p. ¶ Et vita bonor. Tēli. o. Re-  
surrectio: qz reddo esse. p. ¶ Et vita: qz: p̄seruo i esse. Tēli.  
o. ¶ Resurrectio corpor. p. ¶ Et vita/ācarū. Et est argu-  
mentū q̄ resurrectio nō erit oīno naturalis/nec pure opus na-  
ture ⁊ sed diuīne potēt̄. Et subdit quomodo est vita anima-  
rum dicens: ¶ Qui credit in me/vitam. s. ¶ Etiam si  
mortu⁹ fuerit/ vt modo est lačarū: t. ¶ Eliūet: vt viuit  
abraam/ isaac et iacob: quorum deus dicitur/ Matth. xxii. c.  
Et ne intelligāt hoc solū de lačaro/subdit de omni. v. ¶ Et  
oīs à viuit/carne. y. ¶ Et credit: et ita viuit mēte. Tēli. x.  
¶ Eliūet ⁊ credit. s. credēdo viuit. Abacuk. q. a. Justus ex si-  
de sua viuit. 5. ¶ Hō moriet̄ i eternū: c̄ssi ad ip̄us morias  
hī carnē. Et nota q̄ duplex fruct⁹ fidet. Adepto vītē/ cū dīc:  
Eliūet. Et euasio p̄genē/ cū dicit: Non moriet̄. Et nota q̄  
dīs ad id qd̄ mulier dixerat: Scio quia resurget t̄c. respon-

**det: Ego sum resurrectio. q. d. etiam modo per me potest resuscitari.** Ad id aurē qđ dixerat: **Quicquid petieris a deo t̄c. respōdet: Qui credit in me etiā si mortuus fuerit viuet. q. d. ego sū tributor̄ bonor̄/a me oportet petere t̄ ī me credere:nō me petere ab alio vt tu credis.** **Itē errabat mulier ī duob⁹/ vt**

resurget i resurrectioē i nouis-  
simō die. Dicit ēi iesus: Egō  
sū resurrectio ēt vitā. Qui cre-  
dit i me ētiā si mortuus fuerit  
viuet: ēt oīs q̄ viuit ēt credit i  
me nō moriet in etiā. Crēdi-  
b: Aut illi: Ultiq̄ dñs: Egō  
credi: q: tu es christ⁹ filius  
dei viui: qui i hūc mūdū ve-

reverentiae fratris led  
oratione. Et ad h[oc] fidet dicens: Qui credit in me v[er]a. Item nota  
q[uod] d[omi]n[u]s dedit mulieris spem de futuro/ cum dixit: Resurget:  
sed plenior[um] / cum dixit: Ego s[an]cta resurrectio: quia q[uod] b[ea]tum  
nuit q[uod] et tunc posset suscitare. Item dedit ei p[ro]solutionem de fa  
cto/ cum dicit: Etiam si mortuus fuerit vivet. q.d. non tur  
beris si mortuus est frater tuus: non est enim hec mors sed vita:  
Spem enim d[omi]n[u]s de futuro/ interim in eo q[uod] contingat p[ro]solat.  
Sequit: a **L**reditis hoc. Aug<sup>o</sup>. Sciens fidem ei p[ro]ferit co  
fessionem. Roma. x. b. Lorde credidit ad iusticiam v[er]am. b **A**it illi:  
vtiq[ue] d[omi]ne. q.d. oia illa que dixisti credo. Quia/ c **E**go  
credidit/ q[uod] tu es christus/ messias promissus. d **F**ilius dei  
ab eterno. e **Q**ui in h[oc] mundu[m] venisti/ ex tempore missus  
ad salutem mundi. Ecce utramque naturam confites/ diuinam et huma  
nam. Chrysostomus dicit: Vide mulierem adhuc deosum inuolutam.  
Audies enim: Ego sum resurrectio et vita: non dixit: ergo refus  
cita vel viuisifica. Sed quod: Credo quia tu es christus filius  
dei viuis qui in h[oc] mundu[m] venisti. Videlicet mihi non in  
tellexisse mulierem quod dictum est: sed quoniam magnus quid erat  
intellexit: non tamen cognovit quid: propterea aliud interrogata ali  
ud respondit. Interim quidem hec lucrata est. f. dissoluere lu  
ctu[m]: Talis enim christi sermonis virtus: deuotionem enim que erat ad  
magistrum presentem/ dolorem non valde sentire concedebat.  
Oblita est ergo luctus propter deuotionem: propter sermo  
num vestrum: et propter spem datum de fratre. Unde sequitur

¶ Et cū hęc dirūset

\* **M**artha ergo vt audiuit qz iesus venit oc' currit illi. Animositas occurrit ielu /cū audie qz p̄st̄ sit ie sus..i. sal<sup>o</sup>. Spes enī hos rumores affert ei. b **M**aria aut̄. i. synderesis si ue ratio: c **D**omi sedebat: qz do mū cordis circūspicit / querēs t lugēs. d **D**ixit g martha ad iesū. Ani mositas enī apponit ḥbū. e **D**ñe li füsses b̄ p̄ grām: f **F**rat me<sup>o</sup>. i. sp̄us. g **R**on füsset mortuus: qz tu es vita. j. xiiij. a. Ego sū via veritas t vita. Lsa. xl.ij. a. Lū trāsieri qz aq̄st̄ tecū ero t flumia nō operiet te. i. p̄sp̄era: et flāma nō ardebit i te. i. aduersa nō nocebit. P̄S. Trāsili mus p̄ ignē r̄. H̄e Daniel. l.ij. g. Puerti illesi remāserūt: quia quart̄ erat int̄ eos similis filio dei. h **S**ed t nūc sc̄io quia quecūq; poposceris a deo: id est feceris posce re: i **P**abit tibi de<sup>o</sup>: q̄si etiā mo:tuos i pctis potes resus citare. s. v. d. Sicut p̄k suscitat r̄. k **D**icit illi iesus: re surget frat tu<sup>o</sup>: qd̄ est: qn̄ dñs dat pctōri aliquā spem vent̄ et melioris vite. l **D**icit ei marth̄: sc̄io qz resurget i resurrectiōe i nouissimo die. i. in senectute vel decrepita etate: qd̄ ē: q̄si alia sperat ad ultimū penitere. Sed non sufficit ei hoc: sed vult statim resurgere. Unde sequit: m **D**icit ei iesus: ego sū resurreccio t vita. i. causa sū resurreccōis et vite sp̄ualis: q̄ est p̄ fidē. Un̄ sequit: n **Q**ui credit in me etiā si mortu<sup>o</sup> fuerit viuet. Abacuk. q. a. Iustus ex fē. 3 \* fide viuit. f. eterna

# Evangeliū scđm Johannem

**a** Et cū hēc dixisset abiit: iam spe exilarata. **b** Et vocauit mariam sororē suam silentio: id est suppressa voce: ne alij audiret et recederet prop̄ odiū christi. **d** Dicens: magister adest et vocat te. Aug. Hoc qđ prius causa breuitatis subtiliterat euangelista: hic supplet. s. qđ dñs mariā vocaverit. **f**

Illa vt audiuit

surrexit cito et ve  
nit ad eū. Chrys.  
Solent lugētes hūc  
honorem accipe ut  
ad ipsas ventiant cō  
solantes: sed hēc nō  
expectat ventre ad se  
magistrū: nec dig  
nitatem seruari neg  
a luciu derēta ē. **b**

Mōndū enī ve  
nerat iēsus in ca  
stellum: sed erat  
adhuc in illo lo  
co vbi occurre  
rat ei martha. Ta

cantius enī et morosius ibat: vt non videat se inūcere signo: s  
rogari ab eis. Uel hoc dicit euāgelistā: vt insinuat feruorē ma  
rie: qđ s. cito currebat: vt anticiparet eū venientē. Venit autē  
non sola: sed omnes trahēs iudeos: et valde prudenter. Pro  
pterea et occulte dixit ad eam soror qđ magister eam voca  
bat: vt nō perturbaret conciliū cōsidentiū. Sed neqđ causam  
ipsa dixit quare iret: in veritate enī multi recessissent: nūc qđ  
vt ploraturā ad monumentū omnes p̄sequerentur eam: et per  
hoc credibilius factum ē miraculū: et mōs ipsius laçari cer  
tior. Et hoc est qđ sequit: **k** Iudei igit̄ qđ erant cū ea  
I domo et consolabāt eam: cū vidissent mariā qđ cito  
surrexit de loco suo. **l** Et exiit de domo: secuti sūt  
eam dicentes: quia vadit ad monumentū vt plo  
ret ibi. Ex hoc autē videt qđ hēc maria non fuit illa de qua  
Luc. vii. s. quia si fuisse meretrīx non tot sequerentur eam.  
Itē illa nō de bethania: sed de illa erat ciuitate: sicut ibi scri  
ptum est: Luc. vii. Cōmunit̄ tñ opinio est qđ eadē et verior  
vt puto. **m** Maria ergo cū venisset vbi erat iēsus:  
multis comitata. **o** Clidēsēt cecidit ad pedes ei<sup>9</sup>.  
Hoc non fecerat soror. Chrys. Clidēsēt hēc sorore: quia non  
ob turbā verecū data est ad pedes cadere: nec dimisit propter  
suspitionē quam habebant iudei de christo. Mōti tñ aderat  
inimico: qui dixerūt. s. eodem. e. Non potuit hic qui aperu  
it oculos ceci nati facere vt et hic non morere: sed omnia pie  
cit humana p̄fētē magistro. **p** Et dixit ei: dñe si fuis  
ses hic nō esset mortu⁹ frater me⁹. q. d. te p̄fētē nulla  
infirmitas ausa esset apparere. Et nota sicut dicit Chrys. qđ  
nihil loquī ei christus: sicut ad sororē: turba enī aderat: et nō  
erat tempus verbor̄ illor̄: sed condescēdit et humiliat lachry  
mans / humānā naturā denudans. Qula enī miraculū mag  
ni facturus erat condescensione testes attrahit: vt non vīa  
tionem perdat. Si enī magna dixisset tñc de se: omnes abū  
sent: et sic signū non vidissent. Monstrat ergo interū huma  
nam naturā: Unde sequitur: **q** Iēsus ergo vt videt eā  
plorantē: et iudeos à venerat cū ea plorantē: infre  
muit sp̄s: id est interius doluit: nō fīcte exteri⁹ dolorē simu  
lavit. **t** Et spiritu: id est volūtate: quia s. voluit. **s** Et  
turbavit semetipsum: quem alijs turbare nō potuit. Et in  
tellige de turbatione propassione: Nam de turbatiōe passio  
nis dicitur Esa. xlii. a. Mō erit tristis neqđ turbulēt. Chrys.  
dicit qđ fremitus sive rugit spiritu: id est retinuit sive coibuit  
confusionē sive lachrymationem. Hoc enim sonat in grēco:  
καταστέραλτο. Cobibuit enī se vt nō cū luctu fieret inter  
rogatio: de qđ subdit: **t** Et dixit: vbi posuisti eū: Sed  
cur interrogat: Respondemus fīm Chrys. quia non vult se  
inūcere miraculo faciendo: sed omnia ab illis discere et rogat⁹  
facere: vt ab omni suspicioe eripiāt signum. Aug. dicit qđ nō

**g** Ignorans querit: sed

\* fide visu. Cetera nō mutant vīc̄ sibi: **b** Et vocauit Mōriū  
mariam sororem suā. Animositas em̄ sive generositas  
animē excitat synderesis vel rationem. **c** Silencio: qđ  
nemo nouit hēcni spiritus hominis. Unde dicit: **d** Di  
cēs magister adest: id est p̄fētē ē gratia et eruditio diui  
na. Heb. xij. b. Tān  
qđ filijs vobis offeri  
se de. Apoc. iii. d.  
Ecce sto ad ostium  
et pulso ec. **e** Et  
vocat te beneficis  
flagell doctrinis cre  
atur: et alijs modis.  
P̄s. Laboravi cla  
mans ec. **f** Illa  
vt audiuit surre  
xit cito declinando  
a malo. **g** Et re  
nit ad eū faciendo  
bonum. Et dicit Li  
to: qđ expedit: qđ s.  
cur dicitur Prover.  
iii. b. Currens non  
habebis offendiculū. Eccl. v. c. Me tardes conueri ad dñm.  
**b** Mōndū enī venerat iēsus in castellum: id est  
in mentem per gratiam gratum facientem: quando enim dat  
gratiam gratis datam: tunc vadit synderesis ad eum quadā  
volūtate impfecta. **i** Sed erat adhuc i illo loco vbi  
occurrerat ei martha. Donec maria venit christus nō p  
cedit: ita donec amando venerit: non intrat christus ad cor  
donec amor venerit. Per martham em̄ que significat timo  
rem paratur via: sed per amorem adducitur deus in animā.  
**k** Iudei igit̄ qui erant cum ea in domo et conso  
labant eam: cum vidissent mariā quia cito surre  
xit et exiit secuti sūt eam. Sic carnalia hominis sequunt  
spiritualia: et obedit caro spiritū: quādo spiritus velox  
promptus fuerit ad eundum ad deum. Siceriā carnales ho  
mines et adulatores qui volunt retrahere a bono et vane con  
solari in malo aliquando cohuerunt quando vidēt alacrit  
atem bonorum. **m** Dicentes: quia vadit ad monu  
mentum vt ploret ibi. Ad monumentū debet anima vel  
conscientia ire et alios ducere: id est ad memoriam peccatorū  
vel mortis etiam corporalis: et lugere ibi pro peccatis et pro  
presentibus miserijs. **n** Hier. vi. g. Luctum vñigeniti faciū  
planctum amarum: quia repente veniet vñstator super vos.  
Exo. xij. e. Ortus est clamor maximus in egypto: quia non  
erat domus in qua non erat mortuus p̄mogenit⁹: id est ani  
ma. Sap. xvij. b. Omnes uno genere mortuus ha  
beant innumerabiles: quia per peccatum omnia bona et p̄f  
sentia et p̄terita moriuntur vel mortificant. **n** Maria ergo  
cū venisset et. **o** Hoc patet vīc̄ sibi: **p** Intremuit spir  
itu et turbavit semetipsum. In hoc ostenditur compassio  
domini erga peccatores. Eccl. xvij. g. Mōl mortis pec  
catoris. **q** Hier. xxxi. d. Adhuc recordabor ei⁹: idcirco turb  
ata sit viscera mea. **r** Al. alif. Dominus dicit tremere et turbari  
et lachrymari in peccatore: qđ facit eū tremere pro horrore  
peccati: turbari pro dāno: et lachrymari pro macula vel pro del  
offensa. Uel tremere toto corpore: turbari mēte: lachrymari  
oculis. **s** Et dixit: vbi posuisti eū: **t** Ubi dicit. qđ si  
gnificat: qđ nescit peccatorem. Matth. viij. d. et. xxv. a. Non  
nouit vos. Uel Ubi posuisti eū: id ē in quo vīl loco:  
quasi considera in quantis flagitijs posuisti cor tuum. Simi  
le Gen. iij. b. Adam vbi es. **u** Hier. iij. a. Vide vbi nūc pro  
strata sis meretrīx. Uel Ubi posuisti eū: quasi ego  
quero eum: et ideo dic mihi. Domin⁹ enim querit nos quasi  
ouem perdītam. P̄s. Quere seruum tuum ec. **v** Ubi dicit  
plangendo: sicut mater requirit de filio vñcīo: et sponsa de  
marito mortuo. Unde sequitur qđ lachrymari est. Uel Ubi  
dicit: cōmissum exigendo. Nobis enim commisit custodiam  
fratris: id est cordis. Proverb. iiiij. d. Omnis custodia serua  
cor tuum. \*

\* cor tuum.

**S** ignoras querit sed proprie mysterii. Unde glo. Qus absens sciuit mortuū esse scit ubi sepultus sit: sed sic querēs significat se quasi nescire perditum hominem. Unde dicitur: Non nouis vos: Matth. vii. d. et. xxv. a. Et Gen. iij. b. Adam ubi es? **a** Dicunt ei iudei qui aderant: **b** Tleni et vide: non trahentes eum ad locum quasi resuscitatus: sed quasi pectoratum. Unde sequit: **c** Et lachrymatus est iesus/humanus: ut dic Aug. i. ex humana compassione. Tel ut significaret quantum peccator pro se debet plorare. Tel fin beatum Ber. ideo plorat: quia reuocatus erat eum ad erum/nas plementis virg. **d** Dixerunt ergo iudei benigniores: **e** Ecce quo amabas eū/pro quo ita plorat. **f** Qui

gl. tunc  
guiores: **g** Non

poterat hic qui aguit oculos ceci nati tc. s. ix. b. Et nota sicut dicit Chrys. Modū ali qd̄ resurrectōis a se faciendo signū mon strauerat christus.

Nec enim ita venit

ad monumentū tanq̄ resuscitatur: sed tñ lachrymatur: qd̄ si gnificat euāgelista /cū dicit qd̄ quidam dixerit: Ecce quomodo amabat eū. Alij autē: Nō poterat hic qd̄ aperuit oculos ceci nati facere vt tñ nō moreret. Aug. Potuit quidem sed noluit: qd̄ plus ē mortuū resuscitare qd̄ ne moreret facere. Chrys. H̄i neq̄ i calamitatib⁹ malitias remittebat. Et nimirū multo mirabilē & maius est ingressam & dominatē abigere mortem /qd̄ sistere venientē. Et nota qd̄ cōfidentur qd̄ aperuit oculos ceci & congruo existente pro illo admirari inde detrahunt vt neq̄ vlo facto signo. Item nota qd̄ euāgelista corruptos eos esse ostendit: quia ante qd̄ christus ostenderet se resuscitaturū eum/ preuenient eum accusacionibus non expectantes rei finem. Christus autem non responderet eis per verba/sed per opera divinitatis vt maliciis maiorem verecūdiā inferat: et alios ad fidem suerat. Unde sequitur: **b** Jesus ergo rursum tremēs in semetipso: ex compassionē/et vt ostendat veritatem humanę natu. Tel. Fremens: id est luctum refrenās & reprimens: fin Chrys. **i** Tlenit ad monumentū/ ostensurus per miraculum veritatem diuine nature. **k** Erat autem spelūca/ ipsum monumentum. **l** Et lapis superposit⁹ erat ei: id est speluncę. **m** Aut iesus: tollite lapidem. Sed cur non absens vocavit eum? Item cur non lapide iniacente fecit resuscitari: etenim sola voce valuit lapidem amouere qui corpus mortuū potuit mouere. Sol. Hoc fecit vt eos testes faceret miraculi: vt nō hoc dicāt qd̄ et in cēco dixerat: Quoniam hic est: non est hic. s. ix. b. Manus enī leuantes lapidē et ipse accessus egrum ad monumentū/ testabantur quoniam ipse est Iaçarus non aliis. Nam illi quidem phantasma est: massent aut aliud quid pro illo: nunc autē hoc qd̄ accesserunt ad locū & lapidem leuauerūt & fasciatum extre viderunt & vincula soluerunt & vestimenta cum quibus sepultus erat recognoverunt & qd̄ sorores semper aderant quarū vna dixit: Domine iam fetet: quatriduan⁹ enī est: omnia hēc sufficiēta erat probare signū & obstruere ora indevotorū. Propterea dicit eis: **n** Tollite lapidem/ a sepulchro. s. per hoc ostendens qm̄ eum suscitabit veraciter. Ideo etiā supra interrogat: Ubi posuistis eum: vt illi qui respōderet: Tleni & vide: et duxeret eū ad monumentum/non possent dicere /quoniam alium suscitauit. Vox enim & manus/ auditus & vñus simul & odorat⁹ testantur miraculo. Vox quidem dices: Tleni & vide. Manus autem tollētes lapidem & fascias soluentes. Auditus qui vocem audiuit: Lacare veni soras. Vñus qui vides exēunte de monumento. Odorat⁹ qui sensit ferorem quatriduan⁹. Sequitur: **o** Dicit ei martha soror eius qui mortu⁹ fuerat: dñe iam fetet: quatriduan⁹ enī est. **p** Inselm⁹. Lī mebat remoto

\* cor tuum tc. Tel ad litterā etiam custodiam prīmi. Eccl. Moraliter xvij. b. Unicus mandauit de proximo suo. **a** Dicūt el

Melcientis.

Improperantis.

Rem sollicitate querētis

Plangentis.

Rem cōmissam instā-

ter exigentis.

veni & vide. Ita debemus dñm vo- care ad cor vt veniat per gratiam: et vt deat: id est videre fa- ciar per scientiā vel fidem. **c** Et lachrymatus est iesus. Tel legitur domi- nus fleuisse. Fleuit super ciuitatem: Luc. xix. f. Et in passio- ne: Heb. v. b. Et hic fleuit. Ergo ter ppter tres causas. In cruce fleuit: quia eramus ingratius eius beneficijs: et maxime beneficio passionis. Super ciuitatem: qr̄ icauit. Unde ibi. Si coguisses & tu. Sup lacarum: qr̄ damna- ti. Tel ter fleuit. In cruce / nostrarū cul- pam: super ciuitatē nostrarū ignoratiā: super lacarū nostrarū miseriā. Similiter et nos pro mortuis

in peccato flere debem⁹ & pro nobis & pro alijs. Pro nobis: quia amissim⁹ christū qui est vita. Unde ruben fleuit qd̄ non inuenit puerū ioseph. Ruben filius visionis: id est intellect⁹ vt quolibet circūspiciens & rediens ad cor suū: flet qd̄ videt se verū ioseph amississe: Gen. xxxvij. f. Et in eodem. g. dicit la- cob. Fera pessima deuorauit filiū meū ioseph: et scidit vesti- mēta sua & fleuit sine solatione. Fledū est etiam pro alijs: sicut & dauid fleuit pro saul & ionatha. ij. Reg. j. c. Pro saul inimico: et p̄ ionatha amico. Itē flet pro absalon fraticida- ij. Reg. xviij. g. Absalon fili mi. **d** Dixerunt ergo iudei: ecce quo amabat eū. Christus inātū nos p̄cōres dilexit & p̄ amore nostro non solū lachrymas sed & vltā de- dicit. j. xv. b. Malorē hac dilectionē tc. Matth. ix. b. Nō ve- ni vocare iustos tc. **f** Quidā autē ex ipsis dixerunt: non poterat hic qd̄ aperuit oculos ceci nati facere vt tñ nō moreret. Ita dicunt qd̄am blasphemū: Non poterat deus facere qd̄ homo non peccaret: qd̄ fecit vt vitam & lucem haberet. Sic etiam dicit multi quādo vident aliquē discretū peccare: Iste illuminabat alios sp̄uāliter: & qd̄ se et alios nō custodiuit a p̄cō. Unde balaam de se dicit: Numeri xxiij. c. Dicit homo cuius obscurat⁹ est oculus: & oīpōtētis vltōes vident & cadēs apertos habet oculos. Sic multi theo- logi gressus suos non dirigentes sed quasi ceci de colore dis- putantes. **b** Jesus ergo rursum tremēs in semetip- so venit ad monumentū: id est ad cor peccatoris venit p̄ duplē tremētum. His enī tremēt significans qd̄ his tremēte facit. Primo dans gratiā gratis datam: qua tremim⁹ p̄ at- tritionem. Secundo dās gratiam/qua tremim⁹ p̄ attritionē. Job. iij. d. Quasi inundantes aque sic rugit⁹ meus. Et Ps Rugebam a gemitu cordis mei. Tel duplex tremētus est du- plex horro: de culpa & de pena: vt duplex refrenatio/ carnis et mentis. **k** Erat autē spelūca & lapis suppositus erat ei. Spelūca est ipsum peccatum: qd̄ est profundū per de- sperationē vel culpę magnitudinē: angustū per p̄scientiē re- moritionē: ferdū per praul exempli corruptionē: clausum ē p̄ cōsuetudinē & obfirmatur per excusationē: qd̄ est qd̄ lapidē excusationē & defensionis supponit. Thresi. iij. f. Lapsa ē in lacum vita mea/ posuerunt lapidem super me. Daniel. vij. e. Adduxerunt danielem & miserunt eum in lacum leonū: id est p̄cōrem in profunditatē peccatorū: allatusq̄ est lapis vñus et positus est super os lacū. **m** Aut iesus: tollite lapi- dem: id ē onus legis remouete & gratiā p̄dicate: Ita dicit dñs apostolis. Tel lapidem: id est obstinationē cordis: vel ex- cusationē oīs. q. d. accusete vos per confessionē. **o** Dicit ei martha soror ei⁹ qui mortu⁹ fuerat: dñe iam fetet: quatriduan⁹ enī est. Ita dicit animositas cōuersa in pu-

# Euangelij scđm Johannem

**G**mebat remoto lapide potius setore excitari quam fratrem resuscitari.

**C**hrys. Quasi impossibile estima bat de cetero fratre resuscitari propter tempus quattuor. Et ex hoc patet quod non intelligebat ea que dixerat ei christus. **S. eodem.** Unde: **a** Dicit ei iesus: predicta commemorans: **b** Nonne dixi tibi: quoniam si credideris videbis gloriam dei: id est gloriosam operationem dei que videtur operabor. Sed ubi dixit ei hec? Respondemus: intelligendus est ei supra dixisse et euangelista causa brevitaris pretermississe: sed et de vo-

**Gloriam dei:** id catione marie. **T**el est resurrectione fratrum intelligi in hunc quod dicitur. **Gloriam autem terat. S. c.** Quis credet de patre ait: dicit enim me etiam si mori cipulis autem dixit: tuus fuerit vitus. **eodem. a.** Ut glorificatur **c** Tulerunt ergo lapidem ut mias enim eorum qui iussent. **d** Se audiebant causa fuit sus autem eleua. Moliuit autem dominus sursum oculis in celum. s. e pare martham ne tur. **Dixit** pater gratias agere inspectores: **s** tuas ago tibi regnum que dicerat comme Chrys. Interrogat morat tanquam non remus hereticus: ut Christus ab oratione ministrante.

di accepit. Si hoc dixerit: qualiter igit alia miracula sine oratione fecit dicens: Dico tibi demonsu exi ab eo: **Marc. i.**

**c** Et: Tolo misere: **Matt. viii. a.** Et surgens tolle grabatus tuis: et dimisimus tibi peccata tua: **Matt. ix. a.** et **Marc. ii. a.** Et in mari dixit: sile et cõpescere: **Matt. viii. c.** Itē quid habuist christus plus apostolis si et ipse oratione indiguit sic ut ipsi: **Dagis** autem neque ipsi cum oratione omnia faciebat sed et sepe sine oratione mirificabant nomen Iesu invocantes. **S**i autem nomen eius tantum habebat fortitudinem in apostolis: qualiter ipse oratione indigebat. **Videamus** autem et quod sit oratio. **f** **D**ater gratias ago tibi quoniam audiisti me. **Q**uis ita oravit vobis antequod roget quod ut fiat: **G**ratias ago alio: per hoc ostendens quod non indiget oratione: quod omnia facit pater quod vult filius quod vna est mens. Unde sequitur: **h** Ego autem sciebam quia semper me audies. quod oratione non indiget ad hoc ut fiat mea voluntas: quod vna est tibi et miseri voluntas. Et hoc est: **i** Quia semper me audies: id est nubil est contraria miseri ad te. **Quare** ergo formam orationis assumit. Audi quod dicat: **k** Sed propter populus qui circumstat dixi: **hec**: id est propter imbecilliores et infirmiores. **l** **E**t: l. credant quia tu me misisti: id est ideo oro ad te me credant me esse contrarium tibi: vel ne credant quod opus quod facio non sit ex deo. **H**oc enim dicere soliti erant: Non est hic homo ex deo regnum. **S. ix. c.** Et nota quod non dicit: ut credant quoniam ego minor sum. **v** Ego non possum illud per me facere sine oratione: nec dicit ut credat quod tu me misisti imbecille: sed simpliciter misisti: ut per hoc significet non esse contrarium ei. **O**stensa ergo humilitate per verba ostendit potestatem per opera. Unde sequitur: **m** **H**ec cum dixisset: **v**oce magna clamauit: ut omnes audirent. **n** **L**acare veni foras. Chrys. Propter quid non dixit: In nomine patris mei veni foras: Item cur non dixit: resuscita eum pater. Respondemus: Hoc sapientis sue est: per verba condescensionem: per res vero potestatem ostendere. Item non dixit sic: resurge: sed: veni foras: ut viventi enim loquitur ei: et loquitur potestati. Quid enim huic potestati par est. Unde sequitur: **o** Et statim prodidit qui fuerat mortuus. Ecce opus attestans ei auctoritatem. **H**oc est quod dicit **P. S.** Dabit voci sue vocem virtutis. **H**oc est quod dicitur. **S. v. c.** Vident hora et nunc est quoniam mortui audient vocem filii dei: et qui audierint vocem. **r** **L**

p. 67.

gatus pedes et manus institis sum morem indecorum. **S**ed quomodo ligatus potuit ire vel surgerer? Respondemus. In hoc miraculum fuit. **s** **E**t facies illius sudario est ligata: id est panno inuoluta. **E**t sicut illam inuolutionem vocat ligationem: ita forte institos vocat illos pannos quibus in uolui erant pedes et manus. **t** **D**icit eis iesus: soluite eum regnum. **The** putaretur phantasie esse res ista: nam hoc id est exisse ligatum non minus videbatur esse quod resuscitare: ideo suffit ut soluant eum: ut tangentes et prope eum accedentes certissime cognoscant quoniam vere ille est. **v** **E**t sinuatus est: **Et** sinuatus probatur: ut ex gressu probetur vere resuscitatus. **H**oc hoc dicit ut doceat fugere gloriam. **T**hi Chrys. Vide ingloriationem: non ducit eum neque tuber secum ambulare: ut modestus factio vero intraculo: alijs quidem est odor vestis: alijs odor mortis.

**W**nde sequitur: **x** **S**illanum statim ex magnitudine peccati: Gordius: **t** **Q**uasi impossibile est spiritum resurgere: cum iam peccatum fecerat alijs per manifestationem et quadriduanum sit per consuetudinem. **D**e hoc setore dicit Job: hoc id est probatum est. **e** **A**scenderet setor eius et ascendit putredine eius quia superbe egit. **Amos. viii. c.** **A**scendere feci putredinem castrorum vestrum in nates vestras et non redistis ad me. **E**t Zach. v. d. dicit: quod iniquitas deferebatur: ut edificetur et domus in terra sennaar. **S**ennaar enim iterpeta setor de

lumen. **a** **D**icit ei iesus: nonne dixi tibi: quoniam si credideris videbis gloriam dei. **S**ic erigitur pusilla nimis peccatoris: quando per fidem promittitur visio glorie dei. **G**loria autem dei est misericordia per quam redditur famosus et laudabilis. **G**loria enim est freques fama cum laude. In hoc ergo apparet gloria eius quia liberalis est et intimes suos conuertit ad pacem. **Esa. xlvi. b.** **G**loriam meam alteri non dabo. **c** **T**ulerunt ergo lapidem: quod est quando mollitur cor per attritionem. **d** **J**esus autem eleuatis sursum oculis. Per hoc docet nos quod in omnibus debemus gratias agere postquam exauditi sumus de aliquo. Unde dicit: **g** **Q**uoniam audistimi me regnum. **P. S.** **O**culi domini sunt plenos: et aures eius in preces eorum. **m** **H**ec cum dixisset **v**oce magna clamauit: lacare veni foras. Per hoc docet nos quod ante quod clamamus ad mortuos per predicationem clamare debemus ad deum per orationem vel gratiarum actionem. **E**t nota quod dominus clamat voce magna: id est affectuosa per predicatorum suos. **T**el magnus clamor: magna gratia ad excitandum cor. **E**t ideo vox magna est necessaria: quia surdi sumus. **E**nde **Esa. lvi. a.** Clava ne cesses: quasi tuba exalta vocem tuam et annunciat populo meo scelerum regnum. **o** **G**enu bona faciendo. **p** **I**goras: de peccatis exendo. **Eiel.** **o** **G**enu foras: peccatum confitendo. **q** **E**t statim prodidit qui fuerat mortuus. **Aug.** **D**um peccator contemnit quasi sepultus facer: quando penitentia surgit: quando confitetur: prodit quasi de occultis exundo manus festus. **S**ed adhuc: **r** **L**igatus est pedes et manus in stirps: id est difficultibus bene operandi et bene volendi. **Prouer. v. d.** **F**unibus peccatorum suorum constringitur. **P. S.** **F**unes peccatorum circumplexi sunt me. **s** **E**t facies illius sudario erat ligata. **P**er quod intelligitur obscuritas intelligendi et cognoscendi. **P**onitur enim velamen super oculos peccatoris. **q** **C**or. iii. d. **T**elman possum est super cor eorum. **t** **D**icit eis iesus: soluite eum et sinistre ab ore. **S**icut dicit Beren. et Aug. Christus per se vivificat iustos: ministris autem potestatem soluendi tribuit. **E**nde **Matt. x. viii. c.** Que solueritis super terram erunt soluta et in celis. **H**ec autem sufficiat quantum ad moralitatem bulus capituli.

**G** Tali sequit: **a** Muli g ex iudeis r̄c. Secunda pars capitulo. **a** Muli g ex iudeis nō oes. **b** Qui venerat ad maria et marthā et videt q̄ fecit iesus credidere in eū: et ibi boni. **c** Quidā aut ex ipsis abierunt ad phariseos et dixerunt eis quē fecit iesus. Dixerunt autem ut dicit glo. siue annuncianto ut crederent siue prodendo ut sequerent. **S**; quo

**d** Collegerunt ergo p̄tifices et pharisei cōcilium aduersus eū. Chrys. Cū oportet stupere et admirari audito m̄raculo cogitant in terficere eum qui mortuum suscitauit. **o** De insania: eum qui in aliorū corporibus morte supauit morti trādere estimabant. Et nota q̄ dicitur resuscitatio lacari facta nono die ante rāmos palmarū. **s**. in feria sexta et sabbato tractauerunt de morte ei: et propter hoc tunc incipit domini passio: et dicunt omnia in passione. **e** Et dicit bāt: adiuvarem. **f** Quid faciem: quasi cur pigritamur: cur nobis nō prouidemus? **g** Quia hic homo multa signa facit. Chrys. Dominem adiuvat qui tantam suscepserant divinitatis eius demonstrationem: sed inuidia nihil videret sed exceperat animam. **b** Si dimittimus eum sic: id est vigentem ei signa facientem. **i** Omnes credent in eum: et adhuc erubunt ei et sequentur eum quasi regem et messiam. **k** Et venient romani: Audientes enī hoc dicent q̄ fecimus eum regem contra eos.

**h** Moralif. **l** Tollent locū r̄c. Motu q̄ propter oppressionem quam faciebant romani iudeis facita est dissēsio: ita etiam timendum est ne fiat dissēsio ab ecclesia propter distributionem.

manis propter negationem tributū nullus auderet se defendere: et sic tollerent locum et gentem. Alter dicit Aug. Sciebat q̄ christus dicebat templū destruendū et ceremonialia eius cuanda: et ideo timebant ne si omnes crederent in christum: nemō remaneret celator templi et legis qui contra romanos civitatem et templū defenderet. Chrys. dicit q̄ hoc dixerunt iudei: Venient romani r̄c. non hoc estimantes sed infidentes: et per hoc populum concutere et cōmouere volentes quasi debentem periclitari a romanis propter suspicionem tyrannidē. Si enim aiunt: viderunt eum romani turbam ducentē suspicabuntur nos ergi in tyrannidē: et destruent nostram civitatem. **S**; cul⁹ grotta dic mibi suspicarēt hoc roman⁹: Mō desistiam a romanis vocuit: non rebellionē p̄dicauit:

nō pecunias et arma parauit: Mōne censū dari cesari p̄cessit: Matth. xxij. c. Mōne regē facere voluistis et fugit: Iḡit hec qđē dixerūt iudei non estimantes sed invidentes. Sequitur.

**n** Un⁹ aut ex ipsis p̄tificib⁹: q̄ dicis vn⁹ q̄r̄ iuere cūdior erat reliq⁹ et i malicia singularis. o Caiphas noīe: cū es

set pontifex anni illi⁹: et ita audacior

fuit et p̄m⁹ in loquēdo et maioris auctoritat⁹ fuit h̄bū el⁹. **p** Dixit eis p̄tifices: q̄c̄b⁹ nec cogitari: qui de h̄bū tatis v̄l remedium ap̄ponere tardat. Censū enim ē p̄siliū. **q** Quia expedit vobis ut vn⁹ moriat: occidat et homo p̄ pplo et non tota gens peati a romanis per ipsam si vixerit. Chrys.

Quod ceteri sub h̄bū tate et i ordine p̄siliū posuerāt: dicebāt enim: Quid facim⁹

q̄r̄ h̄bū r̄c. H̄ste iuere cūdior et nudo capite et cū crudelitate diffinitive clamauit:

Uos nesciūt q̄c̄b⁹ nec cogitari r̄c.

Et ē sensus: Uos sedentis et adhuc r̄sequi⁹ attēdīt: et nesciūt vn⁹ h̄bū salutē p̄tēnere p̄ cōmunitate. Hoc autē gn̄tiosa mēte dixerat quātū ad ea q̄ itellexit i p̄bīs: s̄bā i ore ei⁹ sp̄us sic ordinavit ut ad allū intellectū eēt p̄grua. **S**; seq̄. **s** **H**oc

Nota simile super Exo. v.

**d**. Fecere fecisti nomē no-

strū corā phas-

raōe: dīc glo.

Uerum dicit

Būs nesciētes

asit a semetipso nō dixit s̄z cū esset

pontifex anni illi⁹ p̄phetauit. I. qđ di-

xit prophetia fuit licet non ipse fuit pro-

pheba i b: quia nō intellexit. Chrys. Al-

des quāta pontificalis potestatis est vir-

tus: q̄r̄ em̄ qualiter cūq̄ dign⁹ effect⁹ erat

p̄tificari: et si idign⁹ existēs re prophetā

uit nesciētes q̄ dicebat. Orie enī et solū v̄sa

ē gfa siue sp̄issanc⁹ p̄taminatū autē cor

nō tetigit. Multi deniq̄ et aliq̄ indigni exā-

stētes futura dixerūt: vt nabuchodonosor: Daniel. q̄. c. Pbarao: Gen. xlj. a. Balas-

am: Numeri. xliii. a. Orie stella ex la-

cob. Itē vides quāta sp̄isseti viri⁹ a mēte

gn̄tiosa valuit s̄bā p̄ferre: p̄phetę plena

magne et mirabilis. Mō parvū autē herat

et inimicū prophetare hec. Hoc et alios

attrahere poterat: quando viderunt qđ

prophetauerat euensiſe: aliter tñ q̄ itelle-

kerat: quia enim mortuus est christ⁹ p̄ro-

p̄terea a futuro sup̄licio eruri sunt fideles. Et hoc est quod

de: **r** Prop̄phauit: q̄r̄ iesus moritur⁹ erat p̄ gēte i

iudaica. glo. Hoc tm̄ dicerat caiphas: Sed q̄r̄ nouerat euā

gelista fore alias oues addit: **v** Et nō tñ p̄ gēte. I. p̄ iu-

deis. **x** Et filios dei p̄destinatōe. I. gētēles: **y** Quid

erat disp̄si per varios errores vel voluptates vel nationes.

**z** Gregaret in vnum ouile. S. x. c. sub vno pastore.

Chrys. Filios dei gētes vocat euāgelista: eo q̄ futur⁹ erat: si

cut ipse ait. S. x. c. Et alias oues habeo r̄c. Quid ē autē q̄ dīc

vt ḡgregaret. Fidem⁹. I. eos q̄. p̄e et eos q̄ lōge vñū corp⁹

fecit: Eph. q̄. c. et. Esa. lvij. d. Ufī et q̄ romē sedet indos mēbz

ē sui ipsi⁹ estūnat. Ecce vñlo incōpabilis et oīm caput ē chri-

stus. Sequit: **a** Ab illo ḡ die cogitauerūt v̄l dissiliati

sunt: scđm Chrys. vt interficeret eū: animati p̄dicto ver-

bo calphe. **S**; **z**; **v**; **a**. dicit: Prop̄b⁹ querebat eū interfice-

re. Et. S. viij. e. dicit eis christ⁹: Quid me q̄rit: interficeret

nō ḡ modo primo. glo. glo. Ab illo die r̄c. Mō q̄n et prius

aut et sententiā firmauerūt et p̄ p̄dicto opere vñi sūt. **b** Ge-

sus autē iam non in palā apud iudeos ambulabat.

glo. Mō q̄r̄ hoc nō possit: sed docet suos cedere furoi⁹ perfe-

quentiū. Item occultat se: vt ostēdat se versi hominē. Si enī

cum eis moraret: vt diuina ab eis eriperet: solū de⁹ et non ho-

mo putaretur. Itē aliquādo fugit: vt credatur homo: aliquā-

do manens se diuina virtute ab eis protegit: vt deus credat.

**G** et solia nardi celebrat. Tisi ad cōmēdationē vnguēti alt. **Mart.** 14. a. cus: Spicati p̄ciosi. **a** Et martha ministrabat: nō maria: ut etiā dicit **Luc.** x. g. b **Lazarus** vero vn⁹ erat ex discubentib⁹ cū eo. **Chrys.** Hoc sincere resurrectio- nis signum est: post multos dies et vivere et manducare. **Hoc** idem dicit **Blo.** Et

dicit **Aug.** in libro de verbis domini de isto lazarō: qui lazarus et viathana- tos dicebat: et mul- tis. 26. a. ta de locis penalib⁹ referebat coniuvanti bus et de tristegis in ferni. **c** **Maria** ergo accepit li- bram vnguenti.

q. d. vna soror misterio int̄ēdebat: altera vunctionis. **d** **Mar-** di p̄stici p̄ciosi. Preciosum enim vnguentum sit de nar- do: maxime de spicis. Unde dicit **Marcus.** xliij. a. spicati: hic autem dicitur p̄stici a loco. **e** **Pistici:** id est fidellis nō adulterari. **f** **Et vñxit pedes iesu.** Hoc autem factum est in sabbato ante raimos palmarum. Ideo dñs papa in illo sabbato lauauit pedes pauperum: nec facit stationem: sed int̄ēdit operib⁹ misericordē. Ideo etiam sabbatū illud non habet proprium officium: sed de illo scribitur: Sabbatum vacat: quia tunc nostra communicare debemus et operibus miseri- cordie intendere. **g** **Et extersit capillis suis pe-** des ei⁹: de suo digniori honorans eius humilliora: quia qđ infirmū est dei / forti⁹ est omnibus homībus. **j. Cors. j. d.** Et sic dicit **Chrys.** qđ credebat eum dñs. **Hoc fecit:** **g** **Et domus impleta est ex odore vnguenti.** In quo ostē ditur vis vnguenti. De cuius etiam p̄ciositate subditur po- stea. **h** **Dicit ergo vnus ex dis-** cipulis eius: i superfcie: vel aliquan- do etiā in re. **i** **Judas scariothis** us dicit: qđ omnes h̄ qui erat eum traditurus: quia iam erat dispositus ad tradendum et in apō sto tradendi. Iste moritur bono odo- re vnguenti: de quo ali⁹ visuunt: ut dicit **Blo.** Et **Aug.** Noli inuidere: et te nō occidet bonus odor. **j. Cors. j. d.** Christi bonus odor sum⁹: ali⁹ vīte et. **Grec.** Idem sibilus equos mitigat: canes insti- gar. **k** **Quare hoc vnguentum.** **Hoc:** id est tale siue tam p̄ciosum: **l** **Non venit vel vñditur trecenti l-** denariis: et datum est egenis. Ecce iub p̄textu et figura religionis eam increpauit: et sub forma pietatis. **m** **Dix-** it aut̄ hoc: nō qđ de egenis ptinebat ad eum. **Blo.** Ne cura pauperū h̄ec putarem⁹ eū dixisse: determinat evan- gelista cur h̄ec dixerat. Sed qđ sur erat. Et oñdit qđ sur.

**l** **Et: id ē quia.** Loculos aliter **\* Luc. xv. e.** Pater facit coniuvitum filio prodigo. Et ioseph fratrib⁹. **Ges. xlviij. g.** **Wester. ix. d.** Dies epularum atq; leti- cię: et mitteant adinuicem partes. Qđ fit quādo vnus gaudet de conuersione alterius: vel quando subuentur pauperibus per elemosynas. **a** **Et martha ministrabat: lazarus** vero vn⁹ erat ex discubentib⁹ cum eo. **Luc. xxij. c.** Quis maior est: qui ministrat aut qui recumbit. Nonne qđ recumbit. Ergo maior ē in cōculū dñi lazarus qđ martha: qđ peccator de magnis flagitiis conuersus magis seruet in bo- num. Unde **Roma.** v. d. Ubi abūdauit delictum tē. Et quod peccata fecit: tot habet fercula/dolens de eis et gaudens quia liberavit eum domin⁹. Unde **Ecc. xlviij. c.** Qui nauigant ma- re enarrant pericula eius. **c** **Maria** ergo accepit librā vnguenti nardi p̄stici p̄ciosi: et vñxit pedes iesu. **Mart. xxvj. a.** habet qđ vñxit caput ei⁹: In quo significa- tur / qđ deuotio habēda est: et circa incarnationē eius que si- gnificatur per caput: et circa finem sive mortem. **Exo. xii. b.** Caput cum pedib⁹ et intestinis vorabitis. **Tel** caput est ve- tas: pedes bunāitas. **j. Cors. xi. a.** Caput christi de⁹. **Hoc**

autem significatur per vnguentum / deuotio mētis: siue ope- ra deuotionis. In quibus attēndenda sunt quattuor. Men- sura: vnde dicitur: libram. Et humilitas: cum dicit: mar- di. Et sinceritas: cum dicitur: p̄stici. Et charitas: cū di- citur: p̄ciosi. Dicit enim Bern. qđ rara hora et parua

mora. **Tū et aq** siloe non cōtinue fluunt sed raro et cum silentio: ve- dicit **Blo.** **3. ix.** De h̄ vnguento satis habet super **Mart. xxvi. a.** et **Marc. xliij. a.** Ut pedes horū st paupes: de quib⁹ subditur: **f** **Et**

extersit capillis suis pedes ei⁹. **Luc. viij. f.** habet: Q̄ rigault pedes dñi: Qui significant paupes. **Esa. ix. c.** Lo- cum pedum meorum glorificabo: id est cenobia vñtabo: in quibus in p̄ncipio fuerunt pauperes. **Esa. xli. a.** Semita et pedibus eius nō apparet: id est nechmūna peccata. Apo- stolus bene dicebat se pedem dñi esse: quia dñm uehebat. **ii. Cors. iii. c.** Mortificationē dñi in corpore nostro circu- ferentes. Sunt ergo pedes rigandi lachrymis compassio- nis vngēdi suauitate p̄solationis: tergendi capillis: id est souendi elemosynis et operib⁹ p̄letaris. De primo dicitur **Esa. liij. c.** Si effuderis esurienti animā tuam et cōpati- endo. De secundo: id est de vunctione habet **Ecc. xviij. b.** Monne ardorem refrigerabit ros: sic et verbum melius p̄ datum: De tertio dicitur **Luc. xj. f.** Qđ superest date ele- mosynam. Per capillos enim designant tempalia. Unde **Munieri. viij. b.** p̄cipit levius ut radat pilos capitis et bar- be: vt nō remaneat eis nisi radices. Habet enim reddit⁹ re- nascētes. **g** **Et domus impleta est ex odo: et vñ-** guenti. **Apols. ii. Cors. ii. d.** Bonus odor sumus in omni loco. **h** **Dicit ergo vnus ex discipulis eius iu-** das scariothis qđ erat eum traditurus: qđre hoc vñ- guenti tē. Ita mlti murmurat p̄tra p̄teplatiuos et deuo- tos et estimat totū tempus p̄ditū qđ impendit deuotioni. **Uñ Mart. xxvi. a.** Ut qđ perditio hec vnguenti facta ēt. **m** **Dixit aut̄ hoc: nō qđ de egenis ptinebat ad** eum: h̄ qđ sur erat. Ita et multi sacerdotes plus loquunt de elemosynis faciēdīs pro sua cupiditate p̄ pauperū vti- litate. Et nota de isto iuda: qđ fuit sur et pditor et comedēs cū dñi / confessus est / desperauit / retulit denarios ad sacer- dotes / suspensus crepuit medius. Sicut autem per iu- dam: id est per bonam confessionem fratres sui ioseph sunt reconciliati: sic econtrario per malam confessionem multe damnant. Fures ergo sunt in confessionib⁹: qui subtilent quedam peccata vel circumstantias que aperte aggrauat peccatum / ne nimis mali appareant: cum tñ dicatur **Esa.** xliij. e. Perdam babylonis nomen et reliquias et progeni- em et germē. **Ges. xxxij. d.** dicit Jacob ad laban: Apud quē, cuncti inuenieris deos tuos: necetur coram fratribus suis. Per laban: qui interpretat dealbatus: significatur diabo/ lus: qui sub specie boni temptat per idola peccata: et ille in quo inuenientur idola in iudicio / cum scrutabitur domin⁹ bierusalem in lucernis necabitur coram oīb⁹. **P̄s. Scru-**